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Znaczki 

BoŜe Narodzenie 
Jak co roku Poczta Polska z okazji Świąt BoŜego 
Narodzenia przygotowała nowe znaczki do 
korespondencji miejscowej i zagranicznej dla wszystkich, 
którzy pragną złoŜyć tradycyjne Ŝyczenia świąteczno-
noworoczne. 

Nowe znaczki i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Zarówno na znaczkach jak i na kopercie FDC dominuje 
motyw Gwiazdy Betlejemskiej na tle zimowego pejzaŜu z 
płatkami śniegu migoczącymi wraz z gwiazdami na 
niebie. Emisji świątecznej towarzyszy datownik 
okolicznościowy stosowany w Urzędzie Pocztowym 
Warszawa 1. 

  

 

Gwiazda Betlejemska 

Znana wszystkim od dziecka gwiazda, która miała 
wskazać trzem mędrcom drogę do nowonarodzonego 
Mesjasza, nie była, jak to od stuleci przedstawiają 
artyści, ognistą kometą. Tak spektakularne zjawisko 
byłoby widoczne dla wszystkich, a nie tylko dla mędrców, 
a ponadto pojawienie się komety zwiastowało zazwyczaj 
nieszczęścia. Czym więc mogła być Gwiazda 
Betlejemska? Nad rozwiązaniem tego problemu uczeni 
od dawna juŜ łamią sobie głowy. Mędrcy ze Wschodu 
zdają się wskazywać na astrologów, bo stamtąd ta 
wiedza pochodzi i tylko oni umieli odczytać dla innych 
tajemne znaki na niebie, ale co to była za gwiazda? 
Niestety, astrologia jest sztuką niejednoznaczną i róŜnie 
tłumaczy zjawiska niebieskie. MoŜe więc rację miał 
Kepler, gdy twierdził, Ŝe była to niezwykła koniunkcja 
(zbliŜenie) Saturna z Jowiszem, a moŜe bliŜej prawdy są 

ci, którzy zamiast Saturna widzą w tej roli Wenus - któŜ to 
wie? W kaŜdym razie niezachwiana od wieków tradycja 
kaŜe nam jej upatrywać w pierwszej gwieździe, jaka 
pojawia się z zapadnięciem zmierzchu, bo waŜna nie jest 
ona sama, lecz zdarzenie, jakie zapowiada. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Jerzy Pietras 
ilość znaczków: 2 
wartość: 1,45 zł i 3 zł 
nakład: 1,45 zł - 28.000.000 

3 zł - 2.700.000 
technika druku: rotograwiurowa 
format znaczka: 31,25 x 39 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 50 szt. znaczków 
data obiegu: 27 listopada 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Rok Zbigniewa Herberta 
28 lipca 2008 roku minęła dziesiąta rocznica śmierci 
jednego z najwybitniejszych polskich artystów słowa XX 
w., Zbigniewa Herberta. 
Ten znakomity poeta, eseista i dramaturg nigdy nie 
doczekał się Nagrody Nobla, choć zdaniem wielu 
znawców i miłośników jego twórczości rozsianych po 
całym świecie, naleŜała mu się ona jak nikomu innemu. Z 
tej okazji Sejm RP roku uchwalił rok 2008 Rokiem 
Zbigniewa Herberta. 

Barbarzyńca w ogrodzie 

Zbigniew Herbert urodził się w 1924 r. we Lwowie. W 
jego bogatym Ŝyciorysie nie brak 
wydarzeń dramatycznych. Po 
zdaniu na tajnych kompletach 
matury w zajętym przez Niemców 
Lwowie, studiował polonistykę, 
następnie w Krakowie ekonomię w 
Akademii Ekonomicznej oraz 
prawo na UJ, a takŜe rozpoczął 
studia na tamtejszej Akademii 
Sztuk Pięknych. Jednocześnie 

zaangaŜował się w działalność konspiracyjną AK. 
Podczas okupacji pracował m.in. jako karmiciel wszy dla 
instytutu produkującego szczepionki przeciw tyfusowi. 
Prawo ukończył w 1949 r. na Uniwersytecie im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i zaczął studiować filozofię. To 
wszechstronne wykształcenie zaowocowało później 
wybitną poezją, wymagającą od czytelnika wysiłku 
intelektualnego i znajomości wielu dziedzin nauki i sztuki. 
Debiutował w 1950 r. na łamach prasy, a debiut 
ksiąŜkowy Struna światła ukazał się sześć lat później. W 
latach osiemdziesiątych XX w. Herbert stał się poetą 
polskiej opozycji. Zawsze tworzył na uboczu głównego 
nurtu poetyckiego, chodząc własnymi poetyckimi 
drogami. 

Pod rękę z Panem Cogito 

Jako swoje alter ego Zbigniew Herbert stworzył postać 
Pana Cogito. To jego ustami mówił prawdy trudne i 
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bolesne, opowiadał o rzeczach zwyczajnych, świecie 
rzeczywistym i światach urojonych, stale wędrując nie 
tylko po ścieŜkach Ŝycia, ale i po zwyczajnych drogach 
wsi, miast i miasteczek, takŜe po ścieŜkach wyobraźni. 
Ciągle czegoś szukał i nie znajdował, ciągle się czemuś 
dziwił, ciągle przystawał w zamyśleniu, ciągle coś go 
zaskakiwało. Pan Cogito to człowiek współczesny, a 
jednocześnie mocno zanurzony w cywilizacji 
śródziemnomorskiej i w jej dziedzictwie, pełen 
sprzeczności, budzący u odbiory zarówno zachwyt nad 
prostymi prawdami, które głosi, postawą wobec świata, 
którą reprezentuje, jak i sprzeciw wobec niektórych 
rozwiązań, które przedstawia. Podobnie jak Pan Cogito, 
w Ŝyciu poeta takŜe nie uznawał kompromisów. Dawni 
przyjaciele stawali się nagle jego wrogami. Dla takich 
postaw nie miał zrozumienia. Oto, jak na ten temat 
wypowiedział się w wierszu Przesłanie Pana Cogito: 
[...] bądź odwaŜny gdy rozum zawodzi bądź odwaŜny 
w ostatecznym rachunku tylko to się liczy [...] 
i nie przebaczaj zaiste nie w twojej mocy 
przebaczać w imieniu tych których zdradzono o świcie 
[...] 
Bądź wierny Idź 

Obywatel świata 

Zbigniew Herbert wiele podróŜował po świecie (m.in. 
Austria, Francja, USA, Holandia, Belgia, Izrael). Stale 
wracał do kraju i stale z niego wyjeŜdŜał. Ostatecznie 
wrócił do Polski w 1992 r., juŜ powaŜnie chory. Zmarł 28 
lipca 1998 roku w Warszawie. Pochowany na 
warszawskich Powązkach, został odznaczony 
pośmiertnie Orderem Orła Białego. Był laureatem 
licznych nagród, przyznawanych mu na całym świecie. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Z okazji Roku Zbigniewa Herberta Poczta Polska 
wprowadziła do obiegu znaczek, na którym 
zamieszczono graficzną podobiznę poety na tle jego 
wierszy. Koperta FDC ozdobiona została faksymile 
rękopisu wiersza poety Kamyk, który wydrukowano na tle 
szaroniebieskiego kamienia. Emisji towarzyszy datownik 
okolicznościowy stosowany w Urzędzie Pocztowym 
Warszawa 1. 

 

Słowniczek 

alter ego - dosłownie: "drugi ja", powiernik, zaufany 
zastępca, przyjaciel 
cogito - dosłownie: myślę, tu: Pan Myślący 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Anna Niemierko 
ilość znaczków: 1 
wartość: 2,10 zł 
nakład: 500.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 39,5 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 20 szt. znaczków 
data obiegu: 1 grudnia 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Konferencja Narodów Zjednoczonych w sprawie 
zmian klimatu - Pozna ń 2008 

W dniach 1-12 grudnia 2008 r. 
odbyła się w Poznaniu konferencja, 
którą zorganizował Sekretariat 
Konwencji Narodów 
Zjednoczonych ds. Zmian Klimatu 
(UNFCCC). 
Gospodarzem był Rząd RP, a 
przygotowania koordynowało 
Ministerstwo Środowiska RP. 
Celem konferencji, w której brały 
udział delegacje z ponad 190 

krajów, było m.in. ustalenie na kolejny rok planu 
współpracy w dziedzinie ochrony klimatu, omówienie 
zasad zmniejszania emisji do atmosfery dwutlenku węgla 
przez poszczególne kraje oraz sprawy finansowe 
związane z transferem technologii, pozwalających na 
redukcję emisji gazów cieplarnianych. Konferencji 
towarzyszyły seminaria, happeningi oraz wystawy. 
Podobne spotkanie odbyło się rok temu na Bali, a kolejne 
zaplanowane jest za rok w Kopenhadze. Spotkania 
międzynarodowe są konieczne m.in. ze względu na 
realizację obowiązującego do 2012 r. protokołu z Kioto - 
porozumienia krajów uprzemysłowionych w sprawie 
redukcji emisji gazów cieplarnianych u siebie i wspierania 
technologii proekologicznych w mniej rozwiniętych 
krajach. 

Zmiany i ochrona klimatu 

Zmiany klimatu są zjawiskiem naturalnym, zachodziły na 
Ziemi od początku jej istnienia. Jak wiadomo na terenie 
Polski były niegdyś lodowce, a na Saharze rosły bujne 
lasy. Jednak zmiany, jakie zaszły w epoce rewolucji 
przemysłowej i skoku technologicznego, napawają 
niepokojem, choć trudno jeszcze precyzyjnie określić, 
jakie będą ich skutki. Badaniem globalnych zmian klimatu 
nauka zajmuje się zaledwie od 20-30 lat. Dopiero w 
latach 70. XX w. rozpoznano problem "dziury ozonowej". 
Liczba mieszkańców Ziemi w XX w. wzrosła 
czterokrotnie, a w XXI w. prawdopodobnie jeszcze się 
podwoi. Zmiany wynikające z działalności człowieka 
zachodzą coraz szybciej. Głównym rozpoznanym 
zagroŜeniem jest ocieplanie klimatu na skutek emisji 
dwutlenku węgla do atmosfery (35 mld ton rocznie). 
Skutkiem ocieplenia moŜe być roztopienie się lodowców i 
zalanie części kontynentów przez wody oceanów, a w 
konsekwencji migracja ludności. Ponadto wyginie 
prawdopodobnie wiele gatunków flory i fauny, pojawią się 
pustynie, a co za tym idzie, głód. Jeśli pewne działania w 
gospodarce kaŜdego kraju, w jego przemyśle, a nawet w 
kaŜdym gospodarstwie domowym mogłyby zmienić tę 
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sytuację lub choćby oddalić niektóre zagroŜenia, to warto 
spróbować. Ochrona klimatu i zasobów naturalnych 
Ziemi to nie tylko sprawa rządów, ale kaŜdego z nas. 
Konferencja w Poznaniu przyczyniła się do 
zorganizowania przez Ministerstwo Środowiska kampanii 
edukacyjnej pod hasłem "Zmień nawyki na dobre, zmień 
klimat na lepszy". Ma ona uświadomić nam, Ŝe stosując 
alternatywne źródła energii, sadząc lasy, oszczędzając 
wodę i prąd, segregując śmieci i ograniczając spalanie 
paliwa w samochodach moŜemy pozytywnie wpływać na 
naszą planetę i stabilność jej klimatu. 

Kilka prostych zasad: 

• stosuj energooszczędne Ŝarówki; 
• kupuj sprzęt AGD z programami oszczędnymi i 

wykorzystuj go ekonomicznie (np. nie zostawiaj 
otwartych drzwi lodówki); 

• wyłącz funkcję stand-by, poŜerającą energię przez 
cały rok; 

• zakręcaj wodę podczas mycia zębów; 
• nie gotuj więcej wody niŜ akurat potrzebujesz - 

oszczędzasz energię; 
• makulatura ratuje drzewa, przetwarzające CO2 w 

tlen; 
• obniŜenie temperatury w domu o 1 stopień zmniejszy 

emisję CO2 o 300 kg rocznie; 
• płynna jazda samochodem, bez zbędnych obciąŜeń, 

zamykanie okien i ograniczenie uŜycia klimatyzacji to 
mniejsze zuŜycie paliwa. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Z okazji konferencji klimatycznej w Poznaniu Poczta 
Polska wydała znaczek prezentujący w symbolicznej 
formie graficznej globalne zmiany klimatyczne. Na 
kopercie FDC znalazło się logo konferencji. Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy stosowany w 
Urzędzie Pocztowym Poznań 1. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Anna Niemierko 
ilość znaczków: 1 
wartość: 2,40 zł 
nakład: 400.000 sztuk 
technika druku: rotograwiurowa 
format znaczków: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 50 szt. znaczków 
data obiegu: 1 grudnia 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

450 lat Poczty Polskiej (2) 
Ilustracje emisji zapowiadanej w poprzednim numerze. 

 

 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2008.12.27. Szczecin 1 : 90. rocznica Powstania 

Wielkopolskiego 

Nowy Rok 
To juŜ ostatnie wydanie biuletynu w tym roku. śyczę 
wszystkim, aby 2009 Rok był pełen pomyślności i aby 
obfitował w radość i szczęście.  

Marek Jedziniak 
 


